tiā, & potestatem, & licentiam recenſere debemus,  
an tantus fit qui valeat dilapſum & deuoratum, & qui-  
busunque modis creptum tabernaculum carnis re-  
difcare, arque reſtituere: an & aliqua nobis exempla  
huius ſui iuriis in publice nature promulgari, ne qui  
forte adhuc ſciant Deum noſſe, qui non alia legē cre-  
dendus eſt, quan ut omnia poſſe credatur? Plane apud  
Philosophos habes, qui mundum hunc in natum infe-  
ctum que defendant: ed multo melius quod omnes fe-  
re hærefes natum & factum mundum annuentes, con-  
ditionem Deo noſtro adſcribunt. Igitur confide illum  
totum hoc ex nihilo protulisse, & Deum noſti fidendo  
quod tantum Deus valeat. Nam & quidam infirmiores,  
hoc prius crederet de materia potius ſubiacenti voluit  
ab illo viuieritatem dedicatam ſecundū Philosophos.  
Porro eti ita in vero habetur, quum tamen longe al-  
ias ſubſtantias, longeque alia ſpecies ex reformatio-  
ne materie dicteretur protulisse, quam fuifet ipa mate-  
ria, non minus defendetur ex nihilo cum protulisse, ſi  
ex protulere, que omnino non fuerant. Quo enim in-  
ter eſt ex nihilo proferri, an ex aliquo, dum quod non  
fuit, ſiat: quando etiam non fuifet, nihil ſit fuifet. Sic &  
fuſſe econtrario, non nihil eſt fuſſe. Nunc eti intereft,  
tamen 99 virumque mihi aplaudit. Siue enim ex ni-  
hil Deus molitus eſt cuncta, poterit & carnem in ni-  
hil productam exprimere de nihilo. Siue de materia  
modulatus eſt alia, poterit & carnem quoque de-  
hauſam euocare de alio. Et vtique idoneus eſt refre-  
re, qui fecit: quanto plus eſt feciſe, quam reſecife:  
initium dediſe, quam redidiſe. Ita reſtitutionem car-  
nis faciliorem credas inſtitutione. [100] Aspice nunc  
ad ipa quoque exempla diuinæ potestatis. Dies mor-  
itur in noctem, & tenebris vtqueaque ſpeluncas  
Funeris mundi honor, omnis ſubſtantia denigratur.  
Sordens, silent, ſtupent cuncti: 101 vtbique iuſtitium  
eſt, quiſ rerum. Ita lux amifa lugetur. Et tamen ru-  
ſus cum ſuo cultu, cum dote, cum ſole, eadem & in-  
tegra & tota vniuerſo orbi reuiuifcit, interficiens mortem  
luam noctem, reſcindens ſepulcrum ſuam tenebras,  
haras fibem exiſtent, donec & nox reuiuifcat cum  
ſuo & illa ſuggeſt. Redaccenduntur enim & ſtellarum  
radii, quos matutina ſuccelio extinxerat. Reducuntur  
& ſidera abſentia, quæ temporalis diſtinctio exemer-  
rat. Redornant & ſpecula lunæ, quæ menſtrus nu-  
merus adtriuera. Reuoluuntur h̄yemes & aſtares, &  
102 verna, & autumna, cum ſuis viribus, moribus, fru-  
ſibus. Quippe etiam terra de celo diſciplina eſt, arbo-  
res veſtire poſt ſpolia, flores denou colare herbas rut-  
ſus inponere, exhibere eadem que abſumpta ſint femi-  
na: nec prius exhibere, quam abſumpta. Miratio: de-  
raudatrix feruatrix: vt redat, intercipit: vt eſtodiāt,  
perdiſt: vt integrat, vitiat: vt etiam ampliet, prius deco-  
quit. Siquidem vberiora & culifora reſtituit quam ex-  
terminavit. Re uafanere interit, & initia vñtra, &  
lucro damno ſemel dixerim vniuerſa conditio recidua  
eſt. Quodeneque conueniunt, ſuit: quodeneque ame-  
ris, nihil non iterum eſt. Omnia in ſtatū redeunt,  
quum abſcellent: omnia incipiunt, quum deferint. Ideo finiuntur: vt ſiant. Nihil deperit, niſi in falutem,  
Totus igitur hic ordo reuolubilis ſeru teſtatio eſt reſu-  
recciónis mortuorum. Operibus eam præſcripti Deus  
ante, quan litteris viribus prædicauit ante, quam vocu-  
bus. Præmisit tibi naturam magifram, ſubmifrus &  
Prophetiam, quo facilis crepas Prophetis, diſcipli-  
nus nature: quo ſtatiu admittas, quum audieris, quod  
vtbique iam videris: nec dubites Deum carnis etiam re-  
fuerſatorem, quem omnium noris reſtituentem. Et  
vtique ſi omni homini refugunt, cui proctrata ſunt,  
poſto non homini, niſi & carni, quale eſt ipa ſu-  
percat in totum, propter quam & cui nihil deperit! 103  
Si parum vniuerſitas reſurrecciónem figurat: ſi nihil  
tale conditio ſignat, quia ſingula eius nō tam moti quā  
definire dicantur, nec redamini, ſed reformati exi-  
ſtimentur, accipe plenifimū arg, firmifimū huius ſpeſi  
ſpecimen. Siquidem animalis eſt res & vita obnoxia &

Tertulliani Opera.

M m

mor-

A morti,<sup>104</sup> illum dico alitem Orientis peculiarem, de singularitate famosum, de posteritate mōstruofum: qui femeipsum lubenter funerans renouat, natali finē decedens atque succedens iterum Phoenix.<sup>105</sup> Vbi iā nemō, iterum ipse: quia nō iā, aliud idem. Quid exp̄essius atque signatus in hāc causam, aut cui alii recitat documen⁹tum? Deus etiam scripturis suis:<sup>106</sup> Et floreb̄it enim, inquit, velut phanix, id est, de morte, de funere; vti credas, de ignibus quoq; substantiam corporis exigī posſe.<sup>107</sup> Multis paſteribus antifare Dominus pronuntiavit: si non & phœnicibus, nihil magnum: sed homines femel interib⁹t, aubus Arabiae de resurrectione securis.<sup>108</sup> Talia interim diuinarum virium liniamenta, non minus parabolis operato Deo, quam locuto, veniamus & ad ipsa edicta atque decreta eius, quo quām maxime diuisionem iftam materie ordinamus. Exorsi enim sumus ab auctoritate carnis, an ea sit dilapsa falsus cōpetat: dehinc prosecuti potentiā Dei, an tanta sit que falūre conferre dilapsa rei soleat: nunc si probauimus vtrunque, velim etiam de causa requiras: an sit aliquat s̄m digna quā refurectionem carnis necessariā, & ratione certe omni modo debitā vindicet: quia subest dicere, et si caro capax restituī, et si diuinitas idonea restituendi, sed cauſa restitutions praeſē debet. Accipe igitur & cauſam, qui apud Deum meum discistam optimū, quām & iustum: de suo optimū, de nostro iustum. Nisi enim homo deliquerit, optimū solummodo Deum noſſer ex natura proprieitate, at nunc etiam iustum eum patitur, ex cauſa sua necessitate: ramen & hoc ipso optimū, dum & iustum. Et bono enim iuando, & malo puniendo iustitia exhibens, vtrquā sententia bono praefat: hinc vindicans iustum, inde remunerans illud.<sup>109</sup> Sed cum MARCIONE PLENIUS DISCES, an hoc si Dei totum. Interim talis est noster, merito iudex, quia Dominus: merito Dominus, quia auētor: merito auētor, quia Deus. Hinc & ille, ne leui quis, hereticorum: Merito non iudex, non enim Deus. Merito nō Domin us, nō enim auētor. <sup>110</sup> nec iudicium si iam si Deus, qui nec auētor <sup>q</sup> Deus, nec Dominus <sup>q</sup> auētor. Igitur si Deo & Domino & auētori congruentifimum est, iudicium in hominem definire, de hoc ipso an Dominum & auētorem suum agnoscere & obseruare curarit: an nō id quoque iudicium refutatio expunget? Hāc erit tota cauſa, immo necessitas refutacionis, <sup>111</sup> congruentissima felicitate Deo definitio iudicij: de cuius dispositione dispercas, an vtrquā substantia humana diuindicata censura diuina praefideat, tam anima quām & carni. Quod enim congruet iudicari, hoc competet etiam refutari. Dicimus plenum primo perfēctumque credendum iudicium Dei: vt ultimū iam atque exinde perpetuum: vt sic quoq; iustum, dum non in aliquo minus: vt sic quoque Deo dignum, dum pro tanta eius patientia, plenum atque perfēctum: itaque perfēctam plenitudinem perfēctionis. <sup>112</sup> Anque iudicij, nō nisi <sup>112</sup> de toruis hominis representatione constare: Tū porro hominem ex vtriusq; substantia & concrezione parat: idcirco que in vtrā exhibendum, quem rotū oporteat iudicari: qui nō torus, vtrquā nō vixerit: Qualis ergo vixerit, talem iudicari: qui de eo quod vixerit, habeat iudicari. Vita est enim cauſa iudicij: pertinet substantias dispungenda, per quot & funēta est. <sup>113</sup> Age iam, scindant aduersari nostri carnis anima quē cōtextum, prius in vīta administratione, vīta audeant scindere illud etiam <sup>114</sup> in vīta remuneratione. <sup>115</sup> Negent operarum societatem, vt merito possint etiam mercede negare. Non sit particeps in sententia caro, si non fuerit & in cauſa. Sola anima reuocetur, si sola decedit. At enim non magis foli decedit, <sup>116</sup> quam sola decurrit illud vnde decedit: vita hanc idem. Adeo autem non sola anima transfigit vitam, vt nec cogitatus, licet folos, licet non ad effectum per carnem deductos, auferamus a collegio carnis. Siquidem in carne, & cum carne, & per carnem agitur ab anima, quid agitur in corde. Hāc d: nique carnis speciem, <sup>117</sup> arcem anima etiam Dominus in fugillatione cogitatu taxat. Quid cogitatu in cor-

P̄al. 91.  
Matth. 10.

Ca. XIV.

B

C

D  
Cap. XV.

Matth. 9.  
Matth. 5.

abus vestris nequam? Et, <sup>118</sup> Qui confinxerit mulierem ad cupicēndum, iam adulteraria in corde. Adeo & sine opere & sine effectu, cogitatus, carnis est actus. Sed et si in cērebro, vel in medio superciliorum dīscrimine, vel vbi Philosopheris placet, principalitas sensuum concreta est, quod Hegemonicon appellatur, caro est omne anima cogitatorum. Nunquam anima sine carne est, quādā in carne est. Nihil non cū illa agit, sine qua non est. Quādā adhucan cogitatus quoque per carnē administrantur, qui per carnē dīscimunt extrinsecus. Voluter aliquid anima, vultus operatur in diuīna facies intentionum omnium speculum est. Negent factōrem societatem, cui negate non possunt cogitatorum. Et illi quidem delinqentias carnis enumerant: ergo peccatrix tenebit supplicio. Nos vero etiam virtutes carnis opponimus: ergo & bene operata tenebit p̄mō. Et si anima est, quē agit & impellit in omnia, carnis obsequium est. Deus non licet aut iustum iudicem dīci aut iacentem: in iustum, si socias bonorum operum p̄mōs arcat; iacentem, si sociā malorū a suppliciis feciat: quādā humana censura eo perfectior habebat, quo etiam ministris facti cūtūs depositi ne pacem, nec inuidens illis, quo minus cū auctoribus autopne, aut gratia communicent fructum. <sup>119</sup> Sed quādā impiam animę, obse quādā carni distribuimus, prop̄piciāndā est, ne & hōc alia argumētatione subveriat: vīlēt carnam sicut in officio anima collocare, non quādā ministris; ne ex hoc sociā cogantur agnoscere. Dicent enim ministros & socios habere arbitrium ministrandi arque sociandi & potestatem sue voluntatis in virtute, homines scilicet & ipſos: <sup>120</sup> idcirco cum auctoribus merita communicare, quibus operam sp̄tē acc̄modant. Carnem autem nihil sapientem, nihil sentientem per semetipam, non velle, non nolle per habentem, vīlēt potius vasculi apparet animę, vt instrumentum, nō p̄ ministerium. Itaque anima solus iudicū presidē, qualiter vīla vasculo carnis: vasculo vero ipsum nō est: sicut veneno obnoxius: quia nec calice damari, si quis ex hoc sociā temperante gladiū ad bestias pronuntiati, si quis ex latrociniū fuerit operatus. Et ergo innocens caro, ex parte qua non reputabuntur illi opera male: & nihil prohibet innocentia nomine falsum cōfieri. Licer enim nec bona opera reputentur illi, sicut ex male, diuīna tamē beneficū magis competentia liberare: beneficū enim debet. Optime est autem etiam quod non debetur offere. Ercamen calicē, <sup>121</sup> non dīcō venenarium, in quem mox aliquā rūcat, sed fidicēs, <sup>122</sup> vel archigallū, <sup>123</sup> vel vīgladioris, aut carnificis spiritu infēctum, quādā minus dānes, quādā oscula ipsorum: nostris quoque foribus mūbili, vel nō p̄ animo temperati, elidere folēmus, quādā magis pueri trascamus, gladium vero latrociniis ebrii quis nō à domo tota, nedum à cubiculo, nedum à capite, sūfū officio relegat: prafūmū scilicet, nihil aliud ē quam <sup>124</sup> inclusa animalium somniaturum, vīginti & inquietantū sanguinem sūi cōcupinatum. At enim & calix bene sibi consūcis, & de diligētū ministris commendatus, <sup>125</sup> de coronis quoq; potatorū fūtabūtur, aut apergīng flōtum honorabitur: & gladius bene de bello cōuentus, & melior homicida, <sup>126</sup> laudem suam confectione penitabit. Est ergo & in vasculis in instrumenta sententiam figere, vt dominorū & auctorū meritis & ipſa cōmīcēt: vt hūc quoque argumentationi satisficerim, licet ab exemplo vīrū dīuerſitas rerum. Omne enim vas vel instrumentū alii de in vīs venit, extranea omnino materia à substantia hominis. Caro autem ab exordio vīri confusa, contorta, congenita anima etiam in omni operatione mūcetur illi. <sup>127</sup> Nam etiā vas vocatur apud Apolloniu, quādā iubet in honore trādāri, cādem tamē ab cōdēm homo exterior appellatur: ille scilicet limus, qui prior titulus hominis incisus est, non calcis, aut gladius, aut vasculi illius. <sup>128</sup> Vas enim capacitatē nomine dicta est, quādā anima caput & cōtineat homo vero de cōmōdū naturā, quādā eam non instrumentum in operationib⁹ p̄z.

A p̄stat, sed ministerium. ita & ministerium tenebitur iudicio, et si de suo nihil sapiat: quia portio est eius, quia sapit, nō sūppellax. Hoc & apostolus sciens, nihil carnē agere per semetipsum, q̄ non anima deputetur, nihil minus peccatricem iudicat carnē eo quod ab anima viderit impelli, iudicio liberata eredatur. Sic & cum aliquas laudis operas carni indicis glorificate, inquit, & tollite Deum in corpore vestro, certus & hos conatus ab anima agi, idcirco ramen & carni eos mandat, quia & illi fructum reprobavit. Alioquin nec ex probatio cōpetet<sup>129</sup> in alienam culpā, nec adhortatio in extraēam gloria: & exprobatio enim, & exhortatio vacarent erga carnem, si vacaret & merces, quā in resurrectione captarunt.<sup>130</sup> Simplicior quifque fator sententia nostra putabit, carnem etiam idcirco representanda esse iudicio: quia aliter anima nō capiat passionē tormenti seu refrigerii vptō corporalis, hō enim vulgus existimat. Nos autem ANIMA M A corpore, & hic proficentur, & in SVO VOLVIMINE PROBABAMVS, habentem proprium genus<sup>131</sup> substantię, soliditatis, per quam quid & lenitus & pati possit. Nam & nunc animas torqueri, fouerique penes inferos, lice nudas, licet adhuc exules carnis, probauit Lazarus exēplū.<sup>132</sup> Dedit igitur aduentoriū dicens: Ergo qui habet corpulentiam propriam, de suo sufficit ad faciliēm passionis & sensus, vt non egeat representatione carnis: Immo etiam egebit, non qua tentre quid sine carne non possit, sed qua necesse etiam etiam cu carere sentire. Quantum enim ad agendum de suo sufficit, tantum & ad patientium. Ad agendum autē minus de suo sufficit. Habet enim de suo solūmodo cogitate, velle, cupere, disponere: ad perficiendum autem opera carnis expectat. Sic itaque & ad patientium societatem expostulat, vt tam plene per eam pati possit, quā sine ea plene agere nō potuit. Et ideo in qua de suo sufficit,<sup>133</sup> eorum interim sententia pendit, concupiscēti & cogitatu, & voluntati. Porro si hac sat efficit ad plenitudinem meritorum, vt non requirerentur & facta, sufficeret in totum anima ad perfectionem iudicin, & his iudicanda, in qua agenda sola sufficerat. Quā vero etiam facta deuinia sunt meritis, facta autem per carnem administrantur, iam non sufficiunt anima carne, sive frouciari, propteribus etiam carnis, et si haber corpus, et si haber membra, qua proinde illi nō sufficiunt ad sentientiam plene, quemadmodum nec ad agendum perfecte. Idcirco pro quo modo egit, pro eo & patitur apud inferos, prior degustans iudicū, sic ut prior induxit admissum: expectans ramen & carnē, vpt̄ illam etiam facta compenerit, cui cogitata mādauit. Deniq; haec erit ratio in ultimum finem destinati iudicū, vt exhibitione carnis omnis diuinis censura perficiat. Alioquin non sufficeret in fine, quod & nunc animas decerpunt apud inferos, si solis animabus deficiaretur.<sup>134</sup> Hucūque præstrūctionibus egerim ad munendos sensus omnium scripturarum, quā carnis recidiuit pollicentur.<sup>135</sup> Cui quū tot auctoritatis iustorum patrōnōrum procurent, honores dico substantię ipsius, tum virtes Dei, tum exempla carum, tum rationes iudicij & necessitatēs ipsius vti que secundū præindicia tot auctoritatum, scripturas intelligi oportebit, nō secundū ingenia hereticorum, de sola nō cedulitate ventientia: quia incredibiliter habeatur restituī substantia intertū subducēta, non quia aut substantia ipsi inemibile sit, aut Deo impossibile, aut iudicio inhabiliter plane incrédibile, si nec prædicatum diuinū fuerit: nisi quod etiā predicari id à Deo nō fuisset, vltro prafum debuisse, vt propterea nō prædicatum, quia tot auctoritatis prædicatum. At cum diuinis quoq; vocibus personat, tāto abeft ut alter intellegatur quā desiderat illa a quibus etiam sine diuinis vocibus perficiatur. Videlicet igitur hoc primum,<sup>137</sup> quoniam titulus spes ista prescripta sit. Vnum (opinor) apud omnes edictū Dei penderit, resurrectionē mortuorum. Duo verba expedita decisa, detexta: ipsa conueniam, ipsa dicūtari, cui se substantiae addicant. Quoniam audio resurrectionē ho-